
1 

 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 287 REG.DEC. 
 
OGGETTO: Convenzione con il Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute APS per la realizzazione del 
progetto denominato "Il FVG in rete contro la Tratta 6", di cui al Bando n. 6/2023 del Dipartimento per 
le Pari Opportunità, fino al 31.07.2025. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno diciotto del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 



 
 

2 

 
OGGETTO: Convenzione con il Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute APS per la realizzazione del 
progetto denominato "Il FVG in rete contro la Tratta 6", di cui al Bando n. 6/2023 del Dipartimento per 
le Pari Opportunità, fino al 31.07.2025. 

PREMESSO CHE con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ATTESO CHE con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 
dicembre 2019 n. 22; 

CONSIDERATO CHE con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 
aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 

VISTO altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

APPURATO CHE: 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità ha pubblicato il 

bando n. 6/2023 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, 
in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria 
e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri 
e dei cittadini di cui al comma 6-bis dell’art. 18 del d.lgs. 25.07.1998, n. 286, vittime dei reati 
previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del 
medesimo art. 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 
maggio 2016); 

- la Regione FVG – Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche per 
l’immigrazione, con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-4974/A dd. 18.01.2024, ha comunicato 
l’intenzione di “[…] proporre un unico progetto regionale, da realizzare in collaborazione con le 
associazioni del territorio e per il periodo previsto di 17 mesi, che sviluppi le attività indicate all’art 
2 del bando stesso […].” ed ha contestualmente indicato gli enti attuatori già individuati, tra i quali 
figura il Comitato per i Diritti civili delle prostitute APS con riferimento all’area territoriale di 
competenza di ASUGI, chiedendo contestualmente l’interesse anche di quest’ultima ad aderire al 
progetto in questione, denominato “Il FVG in rete contro la tratta: 6”, in qualità di soggetto 
cofinanziatore; 

 



 
 

3 

 

- l’ASUGI, con dichiarazione d’intenti Prot. GENASUGI-GEN-2024-5533/P dd. 19.01.2024, ha 
comunicato alla Regione FVG la volontà di sostenere il citato progetto “Il FVG in rete contro la 
tratta 6”, quale Ente partner, cofinanziatore con il contributo di presunti Euro 8.500,00.-, 
corrispondenti indicativamente al controvalore della messa a disposizione di un locale da adibire 
ad attività di coordinamento e di un appartamento destinato all’accoglienza abitativa delle donne 
per un periodo di 17 mesi; 

PRECISATO CHE tale cofinanziamento da parte di ASUGI si pone in continuità con la progettualità 
già cofinanziata da ultimo mediante la sottoscrizione della convenzione, approvata con decreto n. 
1031 dd. 1.12.2022, con il Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute Onlus per la realizzazione del 
Progetto “Il FVG in rete contro la tratta 5”, di cui al Bando n. 5/2022 del Dipartimento delle Pari 
Opportunità, fino al 29.02.2024; 

VALUTATO inoltre opportuno, come da parere del Direttore dei Servizi Sociosanitari acquisito al Prot. 
SCAGP-ASUIT-2024-614-A dd. 03.04.2024, mettere a disposizione del Comitato, per la realizzazione 
del progetto, un ulteriore appartamento, acquisito da ASUGI in locazione da parte di ATER giusto 
decreto dell’allora ASUITS n. 879 dd. 20.12.2017 per la realizzazione di specifiche progettualità 
sociosanitarie, con oneri integralmente a carico del Comitato, il quale provvederà a rifondere 
all’ASUGI tutte le spese derivanti dall’utilizzo; 

APPURATO CHE, in esito alla domanda di finanziamento del progetto “Il FVG in rete contro la tratta: 
6” presentata dalla Regione FVG, con decreto del Dipartimento per le Pari Opportunità è stata 
approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali ammesse alla concessione del contributo del 
bando n. 6/2023, nel quale risulta utilmente ricompreso anche il progetto della Regione FVG citato; 

VERIFICATO CHE conseguentemente la Regione FVG ha sottoscritto apposita convenzione Prot. 
GRFVG-GEN-2024-204050-A dd. 28.03.2024, con ciascuno degli enti attuatori del progetto ed in 
particolare con il Comitato per i diritti civili delle prostitute APS, il quale si avvarrà anche del 
cofinanziamento di ASUGI meglio sopra specificato e di cui alla dichiarazione d’intenti citata; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dei servizi sociosanitari, relativamente a tutti i contenuti 
dell’approvando schema convenzionale (Prot. SCAGP-ASUIT-2024-614-A dd 03.04.2024); 

RILEVATO che, con nota Prot. GENASUGI-GEN-2024-0028969/P dd. 03.04.2024, ASUGI ha 
condiviso con il Comitato lo schema convenzionale oggetto del presente provvedimento e che, il 
Comitato medesimo, giusto Prot. GENASUGI-GEN-2024-0030209/A dd. 08.04.2024, ha accettato lo 
schema convenzionale proposto; 

RITENUTO pertanto di dover regolare i rapporti tra l’ASUGI, in qualità di soggetto cofinanziatore, e il 
Comitato per i diritti civili delle prostitute APS, in qualità di ente attuatore del progetto “Il FVG in rete 
contro la tratta 6” mediante la sottoscrizione di apposita convenzione, secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento (all. 1 – schema conv. Tratta 6), per un periodo di 17 mesi, dall’1.3.2024 al 
31.07.2025, facendo salve le attività convenzionali svolte, a far data dall’1.03.2024, nelle more della 
formale sottoscrizione dell’atto; 

PRECISATO CHE la convenzione di cui al presente provvedimento non ha ad oggetto da parte di 
ASUGI alcun trattamento di dati in quanto l’Azienda Sanitaria risulta parte meramente cofinanziatrice 
del progetto “Il FVG in rete contro la tratta 6”; 

 



 
 

4 

RITENUTO DI: 

• nominare, quale referente aziendale per le attività convenzionali, il Direttore dei Servizi 
Sociosanitari o suo delegato all’uopo individuato; 

• delegare il Direttore f.f. della SC Affari Generali e Patrimonio alla sottoscrizione dell’approvanda 
convenzione, tra l’altro, in forza di quanto stabilito con dec. n. 318 dd. 12.04.2023; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa di: 

1. prendere atto dell’avvenuto finanziamento per le attività del Progetto “Il FVG in rete contro la Tratta 
6” - di cui al Bando n. 6/2022 del Dipartimento per le Pari Opportunità, recepito dalla Regione FVG 
e già oggetto della Convenzione con il Comitato per i diritti civili delle prostitute APS, di cui in 
premessa; 

2. partecipare, in qualità di Ente cofinanziatore, alla realizzazione del Progetto “Il Friuli Venezia Giulia 
in rete contro la Tratta 6”, per un periodo di diciassette mesi, dall’1.3.2024 al 31.7.2025, nella 
misura di presunti Euro 8.500,00.- (ottomilacinquecento/00) - corrispondenti indicativamente al 
controvalore della messa a disposizione di un locale da adibire ad attività di coordinamento e di un 
appartamento destinato all’accoglienza abitativa delle donne; 

3. mettere a disposizione del Comitato un ulteriore appartamento oltre a quello sub 2 per la 
realizzazione del Progetto, con oneri integralmente a carico del Comitato stesso; 

4. stipulare una convenzione con il Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute APS, sino al 31.7.2025, 
facendo salve le eventuali attività svolte nelle more della formalizzazione convenzionale, secondo 
lo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva (all. 1 – schema conv. Tratta 6); 

5. nominare quale referente aziendale per le attività convenzionali, il Direttore dei Servizi 
Sociosanitari o suo delegato all’uopo individuato; 

6. delegare il Direttore f.f. della SC Affari Generali e Patrimonio alla sottoscrizione dell’approvanda 
convenzione, in forza a quanto stabilito con dec. n. 318 dd. 12.04.2023 e alla firma di tutti gli atti di 
propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Nessuna spesa deriva direttamente dal presente provvedimento, in quanto gli oneri (per canoni di 
locazione, utenze, servizi economali, ecc.) che l’Azienda sostiene, quantificati in complessivi presunti 
Euro 8.500,00.- (ottomilacinquecento/00), risultano già allocati ai pertinenti conti del bilancio 



 
 

5 

aziendale per gli esercizi di competenza con il decreto predisposto annualmente dalla competente 
Struttura. 

Il rimborso degli oneri da parte del Comitato a favore di ASUGI, conseguente al presente 
provvedimento, andrà imputato, per l’intera durata convenzionale e cioè fino al 31.07.2025, al conto di 
ricavo 640.500.200.900 (altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati) del Bilancio dell’ASUGI nei 
rispettivi anni di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 287 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:33:50
IMPRONTA: 9555150C8D57FD513BAA4816172C04148BC6BA94D99D06582B3605E213FA2532
          8BC6BA94D99D06582B3605E213FA2532C30AA5C12C8CF36118F0B5E060EAA848
          C30AA5C12C8CF36118F0B5E060EAA848FD5012EF2FE20B57CC4C1625D6656C12
          FD5012EF2FE20B57CC4C1625D6656C122523ACB3AA4E18C1585FA25CB9822A98

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:42:36
IMPRONTA: 797BD5689AFE1095C47948E98E7C8862EE31A52B42757A269A1E7DBEDC515E65
          EE31A52B42757A269A1E7DBEDC515E659169E18EEECF8B8AADFF1D63FF8C5249
          9169E18EEECF8B8AADFF1D63FF8C524931742F60114C01864AAFE3DFC34B5B0F
          31742F60114C01864AAFE3DFC34B5B0F092E2595AC3DA2B28009A983B1678687

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:54:30
IMPRONTA: 1203111DB7F547F6CC9D91A430CCB894364940703392A43A2493337A685B6CEB
          364940703392A43A2493337A685B6CEB4C338E0A5BF9CC4E023C00E0EC6A0960
          4C338E0A5BF9CC4E023C00E0EC6A09604C43C32E5BAF1DC9E77203637DAC86B8
          4C43C32E5BAF1DC9E77203637DAC86B82041FC0D5A3D9A9E8898EB78D727DE43

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 18/04/2024 14:12:10
IMPRONTA: 710033B5A563277F0C10C908DBBA7FC145DE2E5B30FE16D4822A21E25728AE2A
          45DE2E5B30FE16D4822A21E25728AE2A830EC367DC6A7AB2BF59AF0B0C92279A
          830EC367DC6A7AB2BF59AF0B0C92279A21ED3A124F910A43547911A2613A8EE3
          21ED3A124F910A43547911A2613A8EE3637B077DD821137BF1A743F96522E11E



 

1 

CONVENZIONE PER IL COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO “IL FVG IN RETE CONTRO LA 

TRATTA 6”, di cui al bando n. 6/2023 - Dipartimento per le Pari Opportunità 

TRA 

1) il dott. ____________ che interviene nella presente scrittura privata non 

in proprio bensì quale soggetto delegato dal Direttore Generale e legale 

rappresentante pro tempore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina con sede legale in Trieste alla via Costantino Costantinides n. 2, 

dove domicilia per la carica, C.F./P.I. 01337320327, indirizzo PEC asu-

gi@certsanita.fvg.it ed autorizzato alla sottoscrizione del presente con-

tratto tra l’altro giusto decreto n. ___ dd. _._.2024 (di seguito anche ASU-

GI o “cofinanziatore”); 

E 

2) dott.ssa _________________ che interviene nella presente scrittura priva-

ta non in proprio bensì quale legale rappresentante pro tempore del Comitato 

per i Diritti Civili delle Prostitute APS, con sede legale alla Via Zeffiri-

no Pisoni n. 3, C.F. 91004830930, indirizzo PEC: cdcponlus@pec.it debitamen-

te autorizzata alla presente sottoscrizione (di seguito denominato anche 

“Comitato” o “ente attuatore”); 

PREMESSO CHE 

1) l’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, recante “Testo 

unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme 

sulla condizione dello straniero”, prevede, per gli stranieri e per i citta-

dini di cui al comma 6 bis del medesimo art. 18, vittime dei reati ex artt. 

600 e 601 c.p. o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 18 

cit., l’applicazione - sulla base del Piano nazionale d’azione contro la 



 

2 

tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani, come previsto dall’art. 

13, comma 2 bis, della L. n. 228/2003 - di un programma unico di emersione, 

assistenza e integrazione sociale che garantisca, in via transitoria, ade-

guate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria, ai sensi del 

citato art. 13 e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e 

l’integrazione sociale, come previsto dal predetto art. 18, comma 1; 

2) il Dipartimento delle Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ha pubblicato il bando n. 6/2023 per la concessione di contri-

buti per la realizzazione di interventi a favore delle vittime di tratta e 

di grave sfruttamento; 

3) l’ASUGI, con dichiarazione d’intenti Prot. GENASUGI-GEN-2024-5533/P dd. 

19.01.2024, ha comunicato alla Regione FVG la volontà di sostenere il Pro-

getto “Il FVG in rete contro la Tratta 6” (di seguito anche “Progetto Tratta 

FVG”), quale Ente cofinanziatore con il contributo di presunti Euro 

8.500,00-, corrispondenti indicativamente al controvalore della messa a di-

sposizione di un locale da adibire ad attività di coordinamento e di un ap-

partamento destinato all’accoglienza abitativa delle donne per un periodo di 

17 mesi; 

4) in esito alla domanda di finanziamento del Progetto - presentata dalla 

Regione FVG - il Dipartimento per le Pari Opportunità ha approvato la gra-

duatoria finale delle proposte progettuali ammesse alla concessione del con-

tributo del bando n. 6/2023, nel quale risulta utilmente ricompreso anche il 

Progetto Tratta FVG citato; 

5) la Regione FVG e il Comitato per i Diritti civili delle prostitute APS 

hanno sottoscritto apposita convenzione per la realizzazione del Progetto  



 

3 

Tratta FVG (Prot. GRFVG-GEN-2024-204050-A dd. 28.03.2024); 

6) risulta necessario regolare i rapporti tra l’ASUGI e il Comitato al fine 

di stabilire le modalità di collaborazione al Progetto Tratta FVG, con la 

sottoscrizione della presente convenzione, approvata dall’ASUGI giusto dec. 

n. ___ dd. __.__.2024; 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente 

atto, le parti, come sopra individuate, convengono quanto segue: 

ART. 1 – Oggetto 

1. Con il presente atto, le parti convengono di collaborare alla realizza-

zione del Progetto “Il FVG in rete contro la Tratta 6”. 

2. L’ASUGI, in qualità di Ente cofinanziatore, mette a disposizione un loca-

le da adibire ad attività di coordinamento e un appartamento, destinato 

all’accoglienza abitativa di donne, che si trovino nelle situazioni di cui 

all’art. 18 del D.Lgs. n. 286/1998. L’ASUGI, inoltre, al fine della realiz-

zazione del progetto, mette a disposizione, con oneri integralmente a carico 

del Comitato un ulteriore alloggio nella disponibilità di ASUGI. 

3. Il Comitato, in qualità di Ente attuatore, si impegna a porre in essere 

tutte le attività connesse alla realizzazione del Progetto, che trova fonda-

mento nel programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale 

che garantisca, in via transitoria, adeguate condizioni di alloggio, vitto e 

assistenza sanitaria, e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e 

l’integrazione sociale ed in particolare della Convenzione con la Regione 

Autonoma FVG Prot. GRFVG-GEN-2024-204050-A dd. 28.03.2024 di cui in premes-

sa. 

4. Tra gli obiettivi del Progetto vi sono, infatti, il contrasto ai sistemi 



 

4 

di coercizione e di grave sfruttamento sessuale, lavorativo e accattonaggio 

e/o altre gravi forme di schiavitù, il sostegno alle persone vittime di 

tratta e schiavitù, la realizzazione di politiche dell’accoglienza e di pro-

getti di inclusione individualizzati e concordati con la persona presa in 

carico, la tutela della salute e l’accesso ai servizi socio-sanitari terri-

toriali, la realizzazione di progetti di rimpatrio assistito nei paesi di 

origine. 

5. Tali obiettivi si attuano attraverso la creazione e realizzazione di pro-

getti personalizzati di protezione sociale a favore delle persone che inten-

dano sottrarsi alla violenza ed ai condizionamenti di soggetti dediti al 

traffico di persone ed al grave sfruttamento sessuale, lavorativo, accatto-

naggio e/o altre forme di schiavitù. 

ART. 2 – Impegni di ASUGI 

1. L’apporto dell’ASUGI è quantificato in presunti Euro 8.500,00.- (ottomi-

lacinquecento/00), quale controvalore della messa a disposizione degli spa-

zi, di cui al precedente art. 2, nonché nell’impegno a collaborare con i 

soggetti attuatori del Progetto Tratta FVG, al fine di poter assicurare alle 

vittime della tratta adeguati percorsi di assistenza sanitaria, l’iscrizione 

al sistema sanitario regionale, il rilascio delle tessere STP, il sostegno 

alle situazioni di disagio psichico, azioni di prevenzione, l’accesso ai 

servizi riguardanti le malattie sessualmente trasmissibili e l’accesso ai 

percorsi di maternità. 

ART. 3 – Impegni del Comitato 

1. Il Comitato si impegna a: 

- fornire assistenza concreta alle persone straniere vittime di sistemi di 



 

5 

coercizione e di grave sfruttamento sessuale, lavorativo, accattonaggio e/o 

altre gravi forme di schiavitù, attraverso interventi di ordine sanitario, 

psicologico, psichiatrico, giuridico e relazionale; 

- curare l’inserimento in diversificate strutture e modalità di accoglienza 

delle persone, che intendono sottrarsi alla violenza ed ai condizionamenti 

di soggetti dediti al traffico e/o al grave sfruttamento di persone a scopo 

di sfruttamento sessuale, lavorativo, accattonaggio e/o altre gravi forme di 

schiavitù e l’avvio di programmi di emersione, assistenza ed inclusione so-

ciale; 

- essere un interlocutore per Enti locali, Associazioni, Forze dell’Ordine e 

privati cittadini che incontrano situazioni di grave sfruttamento; 

- attivare iniziative di formazione, informazione e sensibilizzazione 

dell’opinione pubblica sulle problematiche relative alla tratta di persone e 

al grave sfruttamento; 

- provvedere all’integrale rimborso delle spese (spese per concessione ATER, 

spese condominiali, riscaldamento, TARI, oneri accessori, eventuale manuten-

zione, utenze intestate ad ASUGI) per l’utilizzo dell’alloggio messo a di-

sposizione da parte di ASUGI non a titolo di cofinanziamento. Il rimborso 

deve avvenire entro il 31 dicembre di ogni anno di durata convenzionale, 

previa richiesta da parte dell’Azienda. 

2. Il Comitato è ente attuatore e responsabile della realizzazione del cita-

to Progetto Tratta FVG. 

3. Ove parte dell’attuazione venga affidata a soggetti terzi, il Comitato ne 

rimane, comunque, responsabile e mantiene il coordinamento delle azioni pre-

viste. 



 

6 

ART. 4 – Referenti 

1. I Referenti per la convenzione sono: 

- per l’ASUGI, il Direttore dei Servizi Sociosanitari, o suo delegato 

all’uopo individuato; 

- per il Comitato: il legale rappresentante pro tempore. 

ART. 5 – Verifiche e controlli 

1. Il Comitato si impegna a produrre una relazione semestrale all’ASUGI 

sull’andamento delle attività convenzionali. 

2. Ai fini della verifica del buon andamento delle attività convenzionate, 

l’Azienda in qualsiasi momento, potrà richiedere informazioni su quanto 

svolto e sui risultati raggiunti. 

ART. 6 – Obblighi di condotta nei locali messi a disposizione 

1. Il Comitato si impegna a garantire che la condotta delle persone ospitate 

negli appartamenti sia improntata a principi di correttezza e di civile con-

vivenza e, inoltre, che le stesse rispettino il regolamento condominiale. 

2. Qualora il Comitato non corrispondesse a tali obblighi ovvero l’Azienda 

riscontrasse deficienze che non consentano la prosecuzione del rapporto di 

collaborazione, sarà facoltà dell’ASUGI dichiarare risolta la presente con-

venzione ovvero richiedere l’immediata restituzione degli appartamenti, re-

stando a carico del Comitato il risarcimento di eventuali danni e rimborso  

di eventuali spese derivanti all’ASUGI. 

ART. 7 – Operatori impiegati e coperture assicurative 

1. Il Comitato è l’unico ed esclusivo responsabile, nei confronti degli ope-

ratori utilizzati nell’ambito del Progetto, per l’adempimento di tutte le 

obbligazioni di legge e convenzionali. 



 

7 

2. È, altresì, direttamente responsabile in relazione ai rischi relativi 

alla responsabilità civile, propria e di tutti gli operatori, in relazione 

ad ogni possibile danno causato a persone o cose che, per fatto proprio o 

degli operatori, possa derivare all’ASUGI o a terzi, in conseguenza della 

realizzazione delle attività del Progetto o in caso di omessa vigilanza te-

nendo, comunque, indenne l’ASUGI anche nel caso in cui venga promossa azione 

giudiziaria da parte di terzi, relativamente alle attività disciplinate dal-

la convenzione nonché assumendo a proprio carico tutti gli oneri e le spese 

legali conseguenti. 

3. All’uopo, il Comitato deve risultare in possesso di idonee ed adeguate 

polizze assicurative R.C.T. e R.C.O. per la copertura dei rischi relativi 

alla responsabilità civile propria e di tutto il personale, contro ogni pos-

sibile danno causato a persone o cose inerenti all’oggetto della convenzio-

ne, ferma restando l’intera responsabilità del Comitato medesimo anche per 

gli eventuali maggiori danni eccedenti i massimali assicurati. 

4. L’ASUGI è, pertanto, esonerata da qualsiasi responsabilità per danni de-

rivati a terzi, per effetto dell’attività svolta. 

5. Il Comitato assicura i propri aderenti che prestino attività di volonta-

riato, in modo tale che tutti i partecipanti all’attività siano assicurati 

contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività 

stessa nonché per la Responsabilità civile verso terzi. 

6. Il medesimo si impegna, inoltre, a garantire il mantenimento delle pre-

dette coperture assicurative per tutto il periodo di svolgimento delle atti-

vità convenzionate. 

7. È onere del Comitato produrre all’ASUGI copia delle relative polizze non-



 

8 

ché degli eventuali atti di rinnovo. 

8. Il Comitato rinuncia a qualsiasi azione di rivalsa nei confronti 

dell’ASUGI per eventuali danni subiti dal medesimo in seguito alle attività 

disciplinate dalla presente convenzione, e si impegna a manlevare l’ASUGI da 

qualsiasi responsabilità derivante da eventuali infortuni, connessi allo 

svolgimento dell’attività disciplinata dalla convenzione, subiti dagli ope-

ratori. 

9. Eventuali inosservanze della normativa vigente, da parte del Comitato, 

comporteranno l’esclusiva responsabilità dello stesso e determineranno, in 

capo al medesimo, l’obbligo di risarcimento degli eventuali danni causati. 

10. Il Comitato risponde, altresì, di ogni e qualsiasi danno cagionato agli 

appartamenti e al locale messi a disposizione dall’ASUGI anche, per il caso 

di incendio e per gli oneri di rimessione in pristino. 

11. Qualsiasi modifica, integrazione o variazione che riguardi i locali mes-

si a disposizione deve essere preventivamente comunicata ed autorizzata per 

iscritto dall’ASUGI. 

ART. 8 – Sicurezza 

1. Le attività, oggetto della presente convenzione, dovranno svolgersi nel 

pieno rispetto di tutte le normative antinfortunistiche, di sicurezza igie-

nico-sanitaria ed in ogni caso in condizioni di permanente sicurezza ed 

igiene, con obbligo del Comitato di assumere, inoltre, di propria iniziati-

va, tutti gli atti necessari a garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro. 

2. Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. ed i., prima 

dell’avvio delle attività convenzionate, deve essere effettuata idonea valu-

tazione dei rischi, con eventuale predisposizione del Documento Unico sulla 



 

9 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.), se ritenuto necessario. 

ART. 9 - Durata 

1. La presente convenzione decorre dall’1.03.2024 al 31.07.2025, in corri-

spondenza della durata prevista per la realizzazione del Progetto pari a 17 

mesi, facendo salve le attività eventualmente svolte nelle more della sotto-

scrizione dell’atto. 

ART. 10 – Recesso, rinuncia e risoluzione 

1. Le parti possono recedere motivatamente dal presente atto, mediante 

preavviso di almeno tre mesi, spedito tramite PEC. 

2. L’ASUGI potrà altresì risolvere di diritto la presente convenzione, al 

verificarsi delle seguenti eventualità: 

- qualora il Comitato o i volontari ad esso appartenenti pongano in essere 

atti che costituiscano, direttamente o indirettamente, gravi violazioni di 

leggi o regolamenti ovvero inosservanza di ordinanze e prescrizioni delle 

autorità locali; 

- qualora il Comitato sia inadempiente agli obblighi previsti nella presente 

Convenzione. 

3. Saranno fatte salve, in questo caso, le eventuali attività per 

l’attuazione delle quali il Comitato si sia già impegnato. 

ART. 11 – Modifiche 

1. Ogni modifica od integrazione al contenuto della presente convenzione 

sarà valida ed efficace solo se approvata in forma scritta tra le parti. 

ART. 12 – Tutela dei dati personali 

1. Le parti si impegnano ad ottemperare ad ogni prescrizione del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati (Regolamento UE n. 2016/679) e  D.Lgs. n. 



 

10 

196/2003 e s.m. ed i. (Codice in materia di protezione dei dati personali), 

come adeguato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed alle indicazioni e linee guida 

dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. La normativa 

nazionale deve essere applicata in raccordo con il Regolamento UE 2016/679 

cit. per le parti non in conflitto con il medesimo. Le parti si obbligano 

reciprocamente a mantenere la massima riservatezza su tutti i dati e le in-

formazioni che possano assumere dalla presente convenzione, secondo quanto 

fissato dalla normativa vigente. 

2. Le parti si impegnano, altresì, in relazione alla attività di trattamento 

di dati oggetto della presente convenzione, ad adottare ogni più opportuna 

misura di sicurezza al fine di prevenire i rischi di distruzione o perdita 

anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di tratta-

mento non consentito. 

3. La presente convenzione non ha ad oggetto alcun trattamento di dati da 

parte di ASUGI in quanto l’Azienda Sanitaria risulta parte meramente cofi-

nanziatrice del progetto “Il FVG in rete contro la tratta 6”. 

ART. 13 – Codice di comportamento 

1. Il Comitato si impegna ad ottemperare agli obblighi di condotta, previsti 

dal “Codice di comportamento dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata 

di Trieste, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

e dell'art. 1, comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62”, approvato con 

decreto n. 50 dd. 30.01.2017 e prorogato in ASUGI giusto decreto n. 1 dd. 

01.01.2020, che dichiara di conoscere e accettare. 

ART. 14 – Controversie 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere nell’ambito della pre-



 

11 

sente convenzione, sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Trieste. 

ART. 15 – Spese 

1. La presente convenzione è esente dal pagamento dell’imposta di bollo, ai 

sensi dell’art. 82, comma 5, del D.Lgs. n. 117/2017 e s. m. ed i. e dal pa-

gamento dell’imposta di ex art. 82, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017 cit. 

2. La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sen-

si dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86 e ss.mm. ed ii., con oneri a 

carico della parte richiedente. 

Letto, approvato e sottoscritto nella data delle rispettive firme digitali 

Per l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

Dott. _________________ 

Per il Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute APS 

Dott.ssa _________________________ 



 Atto n. 287 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:33:53
IMPRONTA: 9046E700AD1997B79E3152E771C4008C4219264549326F0A03F23090D2498DD1
          4219264549326F0A03F23090D2498DD1953A4FE287BE3FC1C9A50B5C302081AC
          953A4FE287BE3FC1C9A50B5C302081AC6D8991ACE866CC13D0C2B2A23415CF99
          6D8991ACE866CC13D0C2B2A23415CF992825654FE769F2C9EB18E5EE4AB32BAB

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:42:38
IMPRONTA: 83425556304790FDD2A7EC312BDD245B3129D463B08E97E44762C9C81EBF28EB
          3129D463B08E97E44762C9C81EBF28EBD75EDBED93AF4ADB4D8E15FA5907932D
          D75EDBED93AF4ADB4D8E15FA5907932DF58FA6D2210C5EE386610E81C55A537F
          F58FA6D2210C5EE386610E81C55A537FE7CDCAD511B3C4E60A5FF41DCA5931B7

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 18/04/2024 13:54:33
IMPRONTA: 40622B82337868575BE4D53313135256FEF3A74934F11E4203D42BEE73497298
          FEF3A74934F11E4203D42BEE7349729867431905BF19DCD05BF1AD92DCE8CBCE
          67431905BF19DCD05BF1AD92DCE8CBCE322ADB1454EDC195C539D0AC7B22F610
          322ADB1454EDC195C539D0AC7B22F6102A8D1896E61576C50C4A84866EFB05F4

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 18/04/2024 14:12:13
IMPRONTA: 57638A1B4E0F8A7FF4C5DAFB7A20B99D5C1D589576B9089792BBFB3D35E649F2
          5C1D589576B9089792BBFB3D35E649F209A8E895EA46D93DF1A6B7C395C063DC
          09A8E895EA46D93DF1A6B7C395C063DCFFF8E8E788EF083D7E65C35F8D9B8A80
          FFF8E8E788EF083D7E65C35F8D9B8A808E01BF2DB209E186BAE0D2890C51DFF2



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 287 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 287 del 18/04/2024 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 19/04/2024 al 03/05/2024 
 
 
Esecutiva in data 19/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


